
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092900082

82

Nº 185, quarta-feira, 29 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 268/2021 UASG 153115. Nº
Processo 23079.227993/2021-90. Contrato de Prestação de Serviços nº 268/2021.
Contratante: DINAMO NETWORKS - SERVICOS, DESENVOLVIMENTO E PARTICIPACOES EM
CONSORCIOS OU EMPRESAS LTDA., CNPJ: 17.423.726/0001-30 com sede em Brasília/DF;
Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-
16; Interveniente: COPPETEC - FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E
ESTUDOS TECNOLÓGICOS, CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Serviço de apoio à gestão
administrativa e financeira do projeto intitulado "Ensaios de Equipamentos de
Certificação Digital". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004. Data de Assinatura:
23/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº5900.0111903.19.9 UASG
153115. Nº Processo 23079.025229/2019-67 - Termo de Cooperação Nº 5900.0111903.19.9
(4600596925), Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS), CNPJ:
33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ:
72.060.999/0001-75. Objeto: Alteração de prazo e plano de trabalho e redução de valor de
repasse à Fundação. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura:
27/09/2021.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079223810202167 . Objeto: Heparina não-fracionada 5000 UI/mL -5 mL.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Em atendimento ao art. 26, parágrafo único da Lei nº 8666/93,
justificativa expressa nos documentos 1168750 e 1273124. Declaração de Dispensa em
03/09/2021. MARCOS ALPOIM FREIRE. Diretor Geral do Hucff. Ratificação em 03/09/2021.
LUIZ EURICO NASCIUTTI. Decano do Ccs. Valor Global: R$ 171.000,00. CNPJ CONT R AT A DA
: 21.297.758/0001-03 PRO-SAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.

(SIDEC - 28/09/2021) 153152-15236-2021NE001111

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor-Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da
Universidade Federal do Rio de Janeiro - HUCFF/UFRJ, Prof. Marcos Alpoim Freire, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas por delegação de competência do Magnífico
Reitor através da Portaria n°4273 de 16 de Maio de 2019, publicado no DOU nº 95, em 20
de maio de 2019 e portaria 5107, de 31 de maio de 2019 no DOU nº 105 em 03 de junho
de 2019 1) Considerando o que consta no Processo n° 23079.007665/2020-98, que
apontam irregularidades referente a ausência de entrega dos itens descritos na Nota de
Empenho nº 2020NE801217, e em conformidade com a Lei 8.666/93 e Lei n° 10.520/2002
e 2) Considerando ainda que a contratada foi notificada na forma da Lei, através - Ofício
nº 20/2020 e apresentou Defesa Prévia, e 3) Considerando; e, gerando Despacho Decisório
- Ofício nº 23079.21/2021 - HUCFF/ATDG/SECON e não apresentou Recurso Hierárquico,
resolve, I - Aplicar à Empresa MUNDIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, pessoa
jurídica de direito privado, a seguinte sanção: suspensão de licitar e impedimento de
contratar com o órgão, entidade, ou unidade administrativa pela qual a Administração
Pública opera e atua concretamente pelo prazo de 1 (um) ano, com base no artigo 87,
inciso III, da Lei 8.666/93, a contar da publicação desta decisão no Diário Oficial da União;
II)Conforme determina o item 6.6 da IN-MARE N º 05/95 e ainda o parágrafo primeiro do
art. 109 da Lei 8.666/93, será providenciado por esta Administração o registro das sanções
no SICAF e em Diário Oficial da União - DOU. - Esta portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

MARCOS ALPOIM FREIRE

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor-Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da
Universidade Federal do Rio de Janeiro - HUCFF/UFRJ, Prof. Marcos Alpoim Freire, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas por delegação de competência do Magnífico
Reitor através da Portaria n°4273 de 16 de Maio de 2019, publicado no DOU nº 95, em 20
de maio de 2019 e portaria 5107, de 31 de maio de 2019 no DOU nº 105 em 03 de junho
de 2019 1) Considerando o que consta no Processo n° 23079.006834/2020-72 que
apontam irregularidades referente a ausência de entrega dos itens descritos na Nota de
Empenho nº 2020NE800638, e em conformidade com a Lei 8.666/93 e Lei n° 10.520/2002
e 2) Considerando ainda que a contratada foi notificada na forma da Lei, através - Ofício
nº 835/2020/CGC/DG/HUCFF/UFRJ e não apresentou Defesa Prévia, e 3) Considerando; e,
gerando Despacho Decisório -Ofício nº 1043/20/CGC/DG/HUCFF/UFRJ e não apresentou
Recurso Hierárquico, resolve, I - Aplicar à Empresa TOP MED IMPORTAÇÃO E DIST R I B U I Ç ÃO
LTDA (CNPJ: 11.172.836/0001-90),pessoa jurídica de direito privado, a seguinte sanção:
suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade, ou unidade
administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente pelo prazo
de 1 (um) ano, com base no artigo 87, inciso III, da Lei 8.666/93, a contar da publicação
desta decisão no Diário Oficial da União; II)Conforme determina o item 6.6 da IN-MARE N
º 05/95 e ainda o parágrafo primeiro do art. 109 da Lei 8.666/93, será providenciado por
esta Administração o registro das sanções no SICAF e em Diário Oficial da União - DOU.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARCOS ALPOIM FREIRE

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 110/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23079220314202151. , publicada no D.O.U de 21/09/2021 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de reagentes para diagnósticos, com
cessão de equipamento, visando atender ao Serviço de Medicina Nuclear. Novo
Edital: 29/09/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO
- RJEntrega das Propostas: a partir de 29/09/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/10/2021, às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 28/09/2021) 153152-15236-2021NE000001

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 11/2021

O Instituto de Atenção à Saúde São Francisco deAssis torna público a todos,
quantos possa interessar, o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 11/2021,
processo administrativo 23079.005869/2020-94, cujo objeto é a Aquisição deGêneros
Alimentícios.Fornecedores:RCB SOLUCOES.COM COMERCIO E SERVICOS LTDA ME,
cnpj:16.813.260/0001-16, total do fornecedor:R$ 23.100,00;VIPE COMERCIAL EIRELI, cnpj:
17.526.067/0001-67, total do fornecedor: R$ 535,50.A ata do referido pregão encontra-se
disponível no sítio www.comprasnet.gov.br.Esta publicação equivale à publicação da ata de
registro de preços.

ELOÁ DINIZ DE PAULA
Pregoeira

Dias: 29/09/2021 e 30/09/2021

(SIDEC - 28/09/2021) 158220-15236-2021NE800010

M AT E R N I DA D E - ES CO L A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021 - UASG 153155

Nº Processo: 23079007490202019. Objeto: Aquisição de Material Permanente.. Total de
Itens Licitados: 5. Edital: 29/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Das Laranjeiras, 180, Laranjeiras - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153155-5-00029-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO LUIZ DE SOUZA SANTOS
Equipe Tecnica

(SIASGnet - 28/09/2021) 153155-15236-2020NE800769

CENTRO DE TECNOLOGIA
SUPERINTENDÊNCIA

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SEDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 153157 - UFRJ/DCT

Nº Processo: 23079.223944/2021-88.
Pregão Nº 2/2019. Contratante: DECANATO DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UFRJ.
Contratado: 23.646.559/0001-99 - LBR SOLUCOES EM TECNOLOGIA EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva em aparelhos de ar-condicionado, com fornecimento de peças e
insumos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/09/2021 a 27/09/2022. Valor
Total: R$ 78.603,00. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DESPACHO DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profª
Gisele Viana Pires, no uso de suas atribuições delegadas pela Magnífica Reitora da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através do Diário Oficial da União, Seção 2, pág.
34, de 05 de julho de 2019, resolve:

em cumprimento à sentença proferida nos autos do Processo nº 0043689-
08.2012.4.02.5101/RJ da 07ª Vara Federal do Rio de Janeiro, declarar a nulidade do Edital
nº 161, de 03 de agosto de 2012, da Pró-Reitoria de Graduação e da Pró-Reitoria de
Extensão da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

GISELE VIANA PIRES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00059/2020
Publicado no D.O de 2021-01-20, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 11/01/2021 a

07/10/2021. . Leia-se: Vigência: 28/09/2021 a 08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2021

A Universidade Federal de Rondonópolis torna público o resultado do certame
licitatório nº 06/2021, ocorrido no dia 21/09/2021, que teve como vencedora a empresa
KONNTE - SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ 11.090.084/0001-18, pelo valor global de
R$ 755.893,68. Mais informações disponíveis em www.gov.br/compras.

JAILSON JOSE DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 28/09/2021)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 52, DE 28 SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve divulgar
o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, promovido por
esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo relacionados:

. INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

. DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

. Edital nº 45 de 27 de AGOSTO de 2021, DOU de 02/09/2021, Seção 3, págs. 86/87.

. Processo nº 23083.052550/2021-70

. Área: Matemática/ Cálculo I, / Cálculo II/ Matemática I e Matemática II

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1º ANDRÉ LUÍS DOS SANTOS DUARTE DA SILVA

. MARIO JORGE DOS REIS MOURA

. CAROLINA GURSKI OLANDA

. MICHEL SANTOS SALAZAR

. VINICIUS TEIXEIRA DO NASCIMENTO

. LUCIA HELENA GUIMARÃES CARDOSO

. ANA CAROLINE DA SILVA PAULA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFR
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-29T05:37:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




